EDINET提出書類

アイティメディア株式会社(E05686)

有価証券報告書

 86/113

33．IFRS初度適用

(1）IFRSに基づく財務報告への移行

　当社グループは、2017年３月31日に終了した１年間より、IFRSに準拠した連結財務諸表を作成しておりま

す。作成にあたり採用した会計方針は、「３．重要な会計方針」をご参照ください。

　日本基準に準拠して作成された直近の連結財務諸表は、前連結会計年度（自2015年４月１日　至2016年３

月31日）に関するものであり、IFRSへの移行日は2015年４月１日です。

　IFRS第１号は、IFRSを初めて適用する企業に対し、原則としてIFRSを遡及的に適用することを求めており

ます。

　ただし、一部については例外的に遡及適用が禁止され、IFRS移行日から将来に向かって適用されます。当

該例外規定のうち当社グループに該当する項目は、以下のとおりです。

(a）会計上の見積り

　IFRSによる連結財務諸表の作成において行った会計上の見積りについては、日本基準による連結財務諸

表の作成時点における見積りと首尾一貫したものとするため、その後に入手した新たな情報に基づく見積

りの修正を反映しておりません。

　また、一部については遡及適用しないことを任意で選択できる免除規定が定められており、当社グループ

は以下の項目について当該免除規定を採用しております。

(a）株式に基づく報酬

　IFRS移行日より前に権利が確定しているストック・オプションについては、IFRS第２号を適用しており

ません。

(b）企業結合

　IFRS移行日より前に行われた企業結合については、IFRS第３号を適用しておりません。

　当社グループは、IFRSによる連結財務諸表を作成するにあたり、既に開示された日本基準による連結財務

諸表に対して必要な調整を加えております。

　IFRSを初めて適用した連結会計年度において開示が求められる調整表は、以下の通りです。

　調整表上の「表示の組替」には利益剰余金および包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識・測定の差

異」には利益剰余金および包括利益に影響を及ぼす項目を含めて表示しております。

EDINET提出書類

アイティメディア株式会社(E05686)

有価証券報告書

 87/113

(2）2015年４月１日（IFRS移行日）現在の資本の調整

連結財政状態計算書項目

（単位：千円）

日本基準表示科目  日本基準  表示の組替
認識・測定
の差異

注記
（注）

 IFRS  IFRS表示科目

（資産の部）   （資産の部）

流動資産   流動資産

現金及び預金  2,809,126  100,000  －  １  2,909,126  現金及び現金同等物

売掛金  574,024  14,215  －  ２  588,240  営業債権及びその他の債権

有価証券  600,000  △600,000  －   －

   501,694  －  ３  501,694  その他の金融資産

仕掛品  4,811  －  －   4,811  棚卸資産

繰延税金資産  68,000  △68,000  －   －

その他  58,204  △20,525  －  ４  37,678  その他の流動資産

貸倒引当金  △4,616  4,616  －   －

流動資産合計  4,109,551  △68,000  －   4,041,551  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産  91,170  －  23,498  ５  114,669  有形固定資産

無形固定資産

ソフトウェア  83,395  △83,395  －   －

その他  5,095  83,395  －  ７  88,490  無形資産

投資その他の資産

投資有価証券  466,577  △466,577  －   －

   527,772  47,619  ９  575,391  その他の金融資産

繰延税金資産  34,136  68,000  33,599  10  135,736  繰延税金資産

その他  63,263  △61,195  －  11  2,067  その他の非流動資産

固定資産合計  743,637  68,000  104,717   916,355  非流動資産合計

資産合計  4,853,188  －  104,717   4,957,906  資産合計

（注）　「資本の調整に関する注記」に記載しております。

EDINET提出書類

アイティメディア株式会社(E05686)

有価証券報告書

 88/113

（単位：千円）

日本基準表示科目  日本基準  表示の組替
認識・測定
の差異

注記
（注）

 IFRS  IFRS表示科目

（負債の部）   （負債及び資本の部）

流動負債   流動負債

買掛金  60,793  62,887  911  12  124,592  営業債務及びその他の債務

未払金  67,481  △67,481  －   －

   2,526  －   2,526
有利子負債及びその他の金

融負債

未払法人税等  154,629  △3,692  －  13  150,936  未払法人所得税

賞与引当金  128,369  △128,369  －   －

その他  162,715  134,130  97,590  15  394,435  その他の流動負債

流動負債合計  573,989  －  98,502   672,491  流動負債合計

固定負債   非流動負債

リース債務  4,052  －  －   4,052
有利子負債及びその他の金

融負債

資産除去債務  23,383  －  －  16  23,383  引当金

その他  －  －  23,636  17  23,636  その他の非流動負債

固定負債合計  27,436  －  23,636   51,073  非流動負債合計

負債合計  601,426  －  122,139   723,565  負債合計

（純資産の部）   資本

株主資本
親会社の所有者に帰属する

持分

資本金  1,670,507  －  －   1,670,507  資本金

資本剰余金  1,714,040  1,124  36,089  18  1,751,255  資本剰余金

利益剰余金  909,740  －  △85,730  19  824,009  利益剰余金

自己株式  △44,456  －  －   △44,456  自己株式

   806  32,219  20  33,025  その他の包括利益累計額

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差

額金
 806  △806  －   －

   4,234,341
親会社の所有者に帰属する

持分合計

新株予約権  1,124  △1,124  －   －

純資産合計  4,251,762  －  △17,421   4,234,341  資本合計

負債純資産合計  4,853,188  －  104,717   4,957,906  負債及び資本合計

（注）　「資本の調整に関する注記」に記載しております。

EDINET提出書類

アイティメディア株式会社(E05686)

有価証券報告書

 89/113

(3）2016年３月31日（前連結会計年度）現在の資本の調整

連結財政状態計算書項目

（単位：千円）

日本基準表示科目  日本基準  表示の組替
認識・測定
の差異

注記
（注）

 IFRS  IFRS表示科目

（資産の部）   （資産の部）

流動資産   流動資産

現金及び預金  2,668,080  100,000  －  １  2,768,080  現金及び現金同等物

売掛金  740,551  33,248  －  ２  773,800  営業債権及びその他の債権

有価証券  600,000  △600,000  －   －

   501,592  －  ３  501,592  その他の金融資産

仕掛品  8,692  －  －   8,692  棚卸資産

繰延税金資産  110,700  △110,700  －   －

その他  86,029  △39,452  －  ４  46,577  その他の流動資産

貸倒引当金  △4,610  4,610  －   －

流動資産合計  4,209,443  △110,700  －   4,098,743  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産  46,551  －  13,268  ５  59,819  有形固定資産

無形固定資産

のれん  349,664  －  66,055  ６  415,719  のれん

ソフトウェア  138,193  △138,193  －   －

その他  156,710  138,193  －  ７  294,904  無形資産

投資その他の資産

投資有価証券  302,954  △302,954  －   －

   34,817  3,370  ８  38,188
持分法で会計処理されてい

る投資

   437,377  100,817  ９  538,194  その他の金融資産

繰延税金資産  131,506  110,700  8,929  10  251,136  繰延税金資産

その他  169,240  △169,240  －   －

固定資産合計  1,294,820  110,700  192,442   1,597,962  非流動資産合計

資産合計  5,504,264  －  192,442   5,696,706  資産合計

（注）　「資本の調整に関する注記」に記載しております。

EDINET提出書類

アイティメディア株式会社(E05686)

有価証券報告書

 90/113

（単位：千円）

日本基準表示科目  日本基準  表示の組替
認識・測定
の差異

注記
（注）

 IFRS  IFRS表示科目

（負債の部）   （負債及び資本の部）

流動負債   流動負債

買掛金  82,354  96,859  894  12  180,108  営業債務及びその他の債務

未払金  101,903  △101,903  －   －

   2,568  －   2,568
有利子負債及びその他の金

融負債

未払法人税等  212,415  △6,344  －  13  206,071  未払法人所得税

資産除去債務  26,473  －  －  14  26,473  引当金

賞与引当金  158,363  △158,363  －   －

その他  248,269  167,182  98,202  15  513,654  その他の流動負債

流動負債合計  829,779  －  99,096   928,875  流動負債合計

固定負債   非流動負債

リース債務  4,008  －  －   4,008
有利子負債及びその他の金

融負債

その他  －  －  27,735  17  27,735  その他の非流動負債

固定負債合計  4,008  －  27,735   31,743  非流動負債合計

負債合計  833,787  －  126,831   960,619  負債合計

（純資産の部）   資本

株主資本
親会社の所有者に帰属する

持分

資本金  1,670,507  －  －   1,670,507  資本金

資本剰余金  1,714,040  1,088  60,702  18  1,775,830  資本剰余金

利益剰余金  1,327,060  －  △65,038  19  1,262,022  利益剰余金

自己株式  △44,456  －  －   △44,456  自己株式

   2,236  69,947  20  72,183  その他の包括利益累計額

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差

額金
 2,236  △2,236  －   －

   4,736,087
親会社の所有者に帰属する

持分合計

新株予約権  1,088  △1,088  －   －

純資産合計  4,670,476  －  65,610   4,736,087  資本合計

負債純資産合計  5,504,264  －  192,442   5,696,706  負債及び資本合計

（注）　「資本の調整に関する注記」に記載しております。

EDINET提出書類

アイティメディア株式会社(E05686)

有価証券報告書

 91/113

資本の調整に関する注記

　差異調整の主な内容は、以下のとおりであります。

１．現金及び現金同等物

（表示科目）

　日本基準における現金及び預金のうち、預入期間が３ヶ月超の定期預金をIFRSにおいてはその他の

金融資産（流動）に含めて表示しております。日本基準における有価証券のうち、譲渡性預金をIFRS

においては現金及び現金同等物に含めて表示しております。

２．営業債権及びその他の債権

（表示科目）

　日本基準において、流動資産に区分掲記しておりました売掛金および貸倒引当金について、IFRSに

おいては営業債権及びその他の債権に含めて表示しております。

　日本基準において、流動資産のその他に含めて表示しておりました未収入金等について、IFRSにお

いては営業債権及びその他の債権に含めて表示しております。

３．その他の金融資産（流動）

（表示科目）

　日本基準における現金及び預金のうち、預入期間が３ヶ月超の定期預金をIFRSにおいてはその他の

金融資産（流動）に含めて表示しております。日本基準における有価証券をIFRSにおいてはその他の

金融資産（流動）に含めて表示しております。

[…]

日本基準において、未払法人税等に含めて表示しておりました未払事業税（外形標準事業税の資本

割）について、IFRSにおいてはその他の流動負債に含めて表示しております。

　日本基準において、流動負債に区分掲記しておりました賞与引当金について、IFRSにおいてはその

他の流動負債に含めて表示しております。

（認識・測定）

　日本基準において、認識していない未消化の有給休暇を、IFRSにおいては債務として認識するた

め、その他の流動負債が変動しております。

EDINET提出書類

アイティメディア株式会社(E05686)

有価証券報告書

 93/113

16．引当金（非流動）

（表示科目）

　日本基準において、固定負債に区分掲記しておりました資産除去債務について、IFRSにおいては引

当金（非流動）として表示しております。

17．その他の非流動負債

（認識・測定）

　日本基準において、認識していない長期未払従業員給付を、IFRSにおいては債務として認識するた

め、その他の非流動負債が変動しております。

18．資本剰余金

（表示科目）

　日本基準において、区分掲記しておりました新株予約権について、IFRSにおいては資本剰余金に含

めて表示しております。

（認識・測定）

　IFRS適用に伴い新株予約権の公正価値測定の結果、株式報酬費用を認識しているため、資本剰余金

が変動しております。

19．利益剰余金

（認識・測定）

　IFRS適用に伴う利益剰余金への影響は次のとおりであります。（△は減少）

（単位：千円）

IFRS移行日

（2015年４月１日）
前連結会計年度
（2016年３月31日）

減価償却方法等の見直し 23,498 13,268

未払有給休暇の認識 △121,227 △125,937

のれんの非償却 － 66,055

その他 11,998 △18,425

合計 △85,730 △65,038

20．その他の包括利益累計額

（認識・測定）

　日本基準では、非上場の資本性金融商品を原則として取得原価で測定しておりますが、IFRSでは原

則として公正価値により測定するため、その他の包括利益累計額が変動しております。

EDINET提出書類

アイティメディア株式会社(E05686)

有価証券報告書

 94/113

(4）前連結会計年度（自　2015年４月１日　至　2016年３月31日）の包括利益に対する調整

（単位：千円）

日本基準表示科目  日本基準  表示の組替
認識・測定
の差異

注記
（注）

 IFRS  IFRS表示科目

売上高  4,376,490  －  －   4,376,490  売上高

売上原価  1,649,424  －  11,333  １  1,660,758  売上原価

売上総利益  2,727,065  －  △11,333   2,715,732  売上総利益

販売費及び一般管理費  1,901,941  △14,170  △37,854  ２  1,849,915  販売費及び一般管理費

   △46,727  －  ３  △46,727
その他の営業損益（△は

費用）

営業利益  825,124  △32,556  26,520   819,089  営業利益

営業外収益  13,306  △5,113  －  ４  8,193
その他の営業外損益（△

は費用）

営業外費用  12,295  △12,295  －   －

   △7,182  3,370  ５  △3,811
持分法による投資損益

（△は損失）

特別損失  46,727  △46,727  －   －

税金等調整前当期純利益  779,408  14,170  29,891   823,470  税引前利益

法人税等合計  251,987  14,170  9,200  ６  275,358  法人所得税

当期純利益  527,420  －  20,691   548,112  当期利益

その他の包括利益
その他の包括利益（税引

後）

純損益に振り替えられる

可能性のある項目

その他有価証券評価差額金  1,429  －  37,727  ７  39,157  売却可能金融資産

その他の包括利益合計  1,429  －  37,727   39,157
その他の包括利益（税引

後）合計

包括利益  528,850  －  58,419   587,269  包括利益合計

（注）　「包括利益の調整に関する注記」に記載しております。

EDINET提出書類

アイティメディア株式会社(E05686)

有価証券報告書

 95/113

包括利益の調整に関する注記

　差異調整の主な内容は、以下のとおりであります。

１．売上原価

（認識・測定）

　日本基準において、認識していない未消化の有給休暇をIFRSにおいては認識するため、人件費が変

動しております。

２．販売費及び一般管理費

（表示科目）

　日本基準において、事業税の外形標準課税の付加価値割については、販売費及び一般管理費に含め

て表示しておりましたが、IFRSにおいては、法人所得税に含めて表示しております。

（認識・測定）

　IFRS適用に伴い、減価償却方法等の見直しを行ったことにより、減価償却費が変動しております。

　日本基準において、のれんについてはその効果の及ぶ期間を見積もり、その期間で償却することと

しておりましたが、IFRSでは移行日以降償却されないため、のれん償却費が変動しております。

　日本基準において、認識していない未消化の有給休暇をIFRSにおいては認識するため、人件費が変

動しております。

３．その他の営業損益

（表示科目）

　日本基準において、本社移転費用等は特別損失に含めて表示しておりましたが、IFRSにおいては、